modo que no se vislumbra cómo la aplicación al caso concreto de la normativa
legal reprochada, pudiese afectar la igualdad ante la Ley, de manera que ésta
fuera ilegal o arbitraria, que afecte a la igualdad de armas, en la resolución del
asunto que pende ante el juez del fondo. 

0000623
SEISCIENTOS VEINTITRES

6

Respecto a la alegación de que la norma pueda restringir, obstaculizar e
impedir el acceso a la tutela judicial frente a un posible desconocimiento de la
promesa de venta por el requirente, ello tampoco es posible de vislumbrar,
pues en el caso concreto la demandante ha ejercido su defensa jurídica en

[...]

“Se  partirá  por  sostener  que  dicha
disposición reconoce el derecho de propiedad, pero no establece un tipo de
propiedad determinada. […] No hay en la Constitución un modelo a partir
del cual se configuren las distintas propiedades. ” (STC 1298, c. 44º).

0000636
SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS

19

DECIMOCUARTO. ¿El resultado? La definición de lo que se entiende como
propiedad es de resorte del legislador, luego, como natural consecuencia,
la  identificación  del  contenido  esencial  del  derecho  de  propiedad  se
desdibuja al punto de que se acepte como legítima cualquier concepción

[...]

demanda de oposición al saneamiento, sustanciados bajo el Rol C-114-2023,
ante el Juzgado de Letras y Garantía de Pichilemu. 

Redactó la sentencia la Ministra señora  NANCY YÁÑEZ FUENZALIDA,  y la
disidencia, el Ministro señor HÉCTOR MERY ROMERO.

Comuníquese, notifíquese, regístrese y archívese.

Rol N° 14.899-23 INA.

0000643
SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES

Pronunciada por el Excmo. Tribunal Constitucional, integrada por su Presidenta,
Ministra señora Daniela Beatriz Marzi Muñoz, y por sus Ministros  señora Nancy
Adriana Yáñez Fuenzalida,  señora María Pía Silva Gallinato,  señor Miguel Ángel
Fernández González,  señor Raúl Eduardo Mera Muñoz,  señora Catalina Adriana